Efectivament, Eimeric introduceix l'esmentada quarta definició composta de la primera part de l'AFA en l'article tretzè de la quarta part del seu *Tractatus «Expurgate vetus fermentum» pro et contra R. Llull*, evidentment per a

impugnar-la<sup>53</sup>. Per això ara ja dóna la impugnació i el seu resultat com a dada adquirida, i, en conseqüència passa al segon punt o aspecte de l'article lul·lià: l'expressió «per unam essentiam amborum»:

Secundum est quod amicus est ligatus cum amato per unam essentiam amborum. Ita habetur in libro qui habetur in vulgari: in libro qui habetur in latino dicitur: per unitatem unius essentie; idem est in sententia; *heresis*; hic est enim articulus decimus sextus inmediate precedens, qui ibi ut hereticalis est condemnatus. Nam tunc, sicut Pater et Filius sunt unum unitate essentie, sic amicus et amatus, hoc est, Deus et homo, creator et creatura essent unum unitate essentie, quod est hereticum manifeste et contra determinationem

53. *Ib.*, f. 210ra, línies 16-40: «Tertius decimus articulus: Potens et fortis corda amoris est illa que bonum, magnum, durabilem, potentem amicum ligat ad amatum, qui est bonus, magnus, durabilis et potens tali modo, quod amicus potestatem non habeat quod se dividat ab amato. Hic articulus ponit et supponit amicum tam grandi amore interdum amatum diligere, et sic ligatum cum eo esse, quod non habet potestatem se ab eo dividere, hoc est peccare: *heresis*, quia contra determinationem ecclesie in materia fidei, in c. *Ad nostrum*, ubi recitantur et condemnantur multe hereses begardorum et, inter alias, hereticorum ponentium aliquem gradum amoris esse tam altum, quod cum pervenitur ad illum homo ille redditus impeccabilis. Iterum est tollere liberum arbitrium, contra illud *Ecclesiastic XV*: «Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui»; glossa, id est, liberi arbitrii; «Adiecit mandata et precepta apposuit circa ignem et aquam ad quod volueris porrige manum tuam; ante hominem vita et mors, bonum et malum». Item contra illud: «Septies cadit iustus in die et exsurgit», *Proverbiorum XXIII*<sup>o</sup>. Est ergo articulus antedictus hereticalis in uno, frequenter in libris dicti Raimundi repetitus». Com es pot observar, Eimeric no impugna aquí una tesi filosòfica, ans se situa en un pla teològic i veu en les paraules de Llull una insinuació de la impecabilitat de l'home que estima Déu amb intensitat. De fet, les lul·lianes «diffinicions d'amor compostes» no són res més que una mena de variacions sobre la definició d'amor («amor es corda ab la qual està l'amic ligat a son amat») ajustades o modulades sobre els divuit principis: les nou dignitats més els altres tres ternaris esmentats al principi de l'AFA. La quarta d'aquestes definicions compostes, en ajustar «la corda ab la qual està l'amic ligat a son amat» amb la dignitat *poder*, donaria com a resultat l'absorció del *poder* de l'amic en el de l'amat i, per tant, la desaparició del lliure albir que assenyala Eimeric, si la frase hagués d'ésser llegida fora del context on ve, que és una simple declinació o il·lustració de l'amor a través dels divuit principis o «començaments» lul·lians. La definició composta quarta no hauria de tenir necessàriament més pes filosòfic ni teològic que les tres precedentes i les altres següents. D'altra banda, les definicions compostes desena («10. Diferencia de bo gran durable poderos savi e volgut vertuós ver e glorios amic e amat, es corda de bona gran amor ab quis liguen l'amic e l'amat, per so que nos pusquen departir») i catorzena (14. Mijà qui conjuny e ajusta bonea granea d'amic e d'amat en Amar es corda d'amor ab qui està pres e ligat l'amic a son amat; e l'amic se te a aquele corda per so que no caja de non amat con per él es treballat, e en afficions e aversitats posats») indiquen la intervenció directa de la voluntat humana en la permanència en l'amor de Déu. Per tant, el context no deixaria interpretar la definició composta quarta en el sentit de l'anul·lació de la voluntat humana en l'home que estima Déu, per molt que l'estimi, tal com pensa Eimeric. Dit això, cal afegir que qualsevol frase de Llull, treta del seu context «artístic» propi, es prestarà segurament a l'ambigüïtat.